Hæc igitur prædictus rex Edgarus duodecimo anno regni sui sacro scripto Landoniæ confirmavit; eodemque anno, qui fuit nongentesimus sexagesimus quintus Dominicæ incarnationis, papa Johannes Romæ in generali synodo auctorizavit; cunctosque potioris dignitatis, qui præfuerunt eidem concilio generali, ea corroborare imperavit. Perpendant ergo contemptores tantæ interminationis, quantæ subjaceant sententiæ excommunicationis, et quidem beato Petro apostolo principi apostolorum, Christus ligandi solvendique præsulatum, clavesque regi

A cam et sacam, on strande, on streame, on wude, on fælde, and on grithbrice, on burhbrice, hundredsetena, mordas (61), adas (62), and ordeles, ealle mordas (63) bufan eordan and beneodan, infangeneþeof, and utfangeneþeof, and flemenesferwe, bamscochene, **244** frithbriche, forsteal, tol, and team, ita libere et quiete sicut ego habeo in regno meo. Eandem quoque libertatem et potestatem, quam ego in coria mea habeo, tam in dimittendo quam in ponendo, in quibuslibet omnino negotiis abbas (64) et monachi præfati monasterii in sua curia habeant. Si autem abbas vel monachus quislibet loci illius latroem, qui ad suspendium vel ad quodlibet mortis periculum ducitur, obvium habuerit in itinere, habeant potestatem eripiendi eum ab imminente periculo in toto regno meo. Confirmo etiam et corroboro ut, quod hactenus ab omnibus antecessoribus nostris diligenter observatum est, (65) Fontanensis episcopus vel ejus ministri super hoc monasterium vel super parochiales ejusdem ecclesias, videlicet Stret, Mirrelinch, Budecalege, Sceapwic, Sowi, aut super earum capellas, nec etiam super eas quæ in insulis continentur, scilicet Beocherie, quæ Parva Hibernia dicitur, Godenie, Mertinesie, Patheneberge, Edredesie, Ferremere, nullam omnino potestatem habeat,

cælorum, simul tradidit. Cuique autem cons'at perspicuum atque evidens, quod hujus apostoli vicarius, potestatisque potissimum sit hæres, Romanæ ecclesiæ præsidens. Huic sanctæ memoriæ Johannes laudabiliter præfuit suo tempore, ut hodieque riget gloriosa recordatione, promotus ad id Dei totiusque populi electione. Si ergo decretum beati Petri apostoli ratum, consequenter et Johannis apostolici ratum. Sed nemo vel demens ratum esse Petri apostoli decretum negat; nemo igitur sanæ mentis dissimile fore Johannis apostolici decretum repugnat. Aut isti itaque concedentes beato Petro suisque successoribus collatam a Christo potestatem, transgressi cessabunt tanti interdictus auctoritatem; aut accipientes, cum diabolo suisque complicitibus præscriptæ maledictionis sibi adquirent perpetuitatem. Constat ergo neminem extraneorum idem ecclesiæ sibi præripuisse, quem non constiterit (nec sine dedecore) amisisse; nullaque monachorum machinatione, sed Dei judicio ob sanctæ auctoritatis ultionem, id cuique eorum accidisse. Nemo itaque hæc legens despiciat, nemo vel subirascendo se prorsus notabilem faciat. Nam si irascitur pro alio, forte prolatum de se dictum fatebitur.

(58) Decernimus. e.; decrevimus, d.
(59) Brihtelm. Quo præfinito tempore Brihtelme ad Fontanensem episcopatum promotus sit prorsus latet; ad Cantuariensem sedem translatus fuit defuncto Ælfrino (qui Romam tendens pallium receptorum inter Alpium juga lethali frigore obrigit); sed primatum paucis tantum diebus gessit, et ad Fontanensem sedem remotus est. Obiit die 15 Maii A. D. 975. Vide *Angl. sacr.* part. 1. pp. 101, 556; part. II. pp. 109, 682.

(60) Edgar. e.; Edgarus, d.
(61) Mordas. e.; murders, d.
(62) Adas. e., hithes d.
(63) Bufan eordan and beneodan. e.; buven herthe and binethen herthe d.
(64) Abbas. e., abbates, d.
(65) Fontanensis episcopus. Wells in Somersetshire.

nisi tantum cum ab abbate causa dedicandi vel ordinandi advocati fuerint; nec eorum presbyteros ad synodum suam vel ad capitulum vel ad quodlibet placitum convocent, nec ab officio divino suspendant, et omnino nullum jus in eos exercere præsument. Monachos suos, et prædictarum ecclesiarum clericos, secundum antiquam Glastoniensis ecclesie consuetudinem, et apostolicam auctoritatem, archipræsulis Dunstani et omnium episcoporum regni mei assensu, abbas a quocunque comprovinciali episcopo voluerit ordinari faciat; dedicationes vero earum, si ab abbate rogatus fuerit, Fontanensi **245** episcopo permittimus. In Pascha quoque chrisma sanctificationis et oleum a Fontanensi episcopo ex more accipiat, et per præfatas ecclesias suas distribuat. Hoc vero præcipue Dei interdictione et nostra auctoritate, salva tamen sanctæ Romanæ ecclesie et Dorobernensis dignitate, prohibeo ne persona cujuscumque potestatis, sive rex, sive episcopus, sive dux, aut princeps, vel quilibet ministrorum meorum Glastoniæ terminos vel supradictarum parochiarum, perscrutandi, rapiendi, placitandi gratia, vel aliquid aliud faciendi quod contrarium possit esse ibidem Deo servientibus, intrare præsumat; abbati tantummodo et conventui potestas sit, tam in notis causis quam in ignotis, in modicis et in magnis, et omnibus omnino negotiis, sicut supra memoravimus. Quisquis autem hujus mei privilegii dignitatem qualibet occasione, cujuscumque dignitatis, cujuscumque ordinis, cujuscumque professionis, pervertere vel in irritum deducere sacrilega præsumptione amodo tentaverit, sciat se proculdubio ante districtum judicem titubantem tremendumque rationem redditurum, nisi prius digna satisfactione emendare studuerit. » Hanc privilegii paginam prædictus rex Edgarus, duodecimo anno regni sui, sacro scripto apud Londoniam communi consilio optimatum suorum confirmavit. Eodemque anno, qui fuit (66) nongentesimus sexagesimus quintus Dominicæ incarnationis, indictione quarta decima, papa (67) Johannes hanc ipsam paginam Romæ in generali synodo auctorizavit, cunctosque potioris **246** dignitatis viros, qui præfuerunt eidem concilio, confirmare fecit, necnon epistolam Alurico duci, præfatam ecclesiam graviter persequenti, paternam motus pietate in hæc verba direxit :

§ 151. « Johannes episcopus, servus servorum Dei, Alurico inclito duci, amantissimo filio nostre spirituali, salutem continuam et apostolicam bene-

A dictionem. Relatione quorundam fidelium compertimus te plurima agere mala in ecclesia sanctæ Dei genitricis Mariæ, quæ nuncupatur Glastingaburh, quæ totius Britannie (68) prima, et ab antiquis primoribus ad proprietatem et tutelam Romanipontificis pertinere dinoscitur, et prædia, ac villas, sed et ecclesias de Brente, de Pillune (69), quas, Ina rege dante operam, cum aliis ecclesiis quas juste (70) et canonice possidet, scilicet, Soweie, Stret, Merline, Budecal, Sapewice, ab ejus jure tua avida cupiditate diripuisse; et propter quod eidem loco (71) propinquam habitationem illi semper nocuum esse. Oportunum autem extiterat ut tuo suffragio sancta Dei ecclesia, cui propinquam habitando effectus es, per plurimum accresceret, et copia **B** tui adjutorii proprietatibus ditaretur; sed, quod nefas est, tuo decrescit impedimento, tuaque humiliatur oppressione: et quia, licet indigni, non dubitamus nos a beato Petro apostolo omnium ecclesiarum curam omniumque suscepisse sollicitudinem, ideo (72) tuam admonemus dilectionem ut, pro amore apostolorum Petri et Pauli nostraque veneratione, ab ipsius loci cesses direptione, nil de ejus proprietatibus, ecclesiis, capellis, villis et possessionibus invadens: **247** quod si hæc feceris (73), scias te (74) vice apostolorum principis nostra auctoritate excommunicatum, et a cœtu fidelium remotum, perpetuoque anathemati submissum, et æterno igni, cum Juda proditore, perenniter mancipatum. »

C § 152. Tunc (75) ordo monasticus, jam dudum lapsus, præcipue (76) caput erexit: unde factum est ut etiam (77) monasterium nostrum (78) denuo in pristinam libertatem evaderet; quod conventionis opinor ipsius regis verbis notificare.

§ 153. « (79) Ego Edgarus, totius Albionis basileus, nec non maritimarum seu insularum regum circumhabitantium, adeo ut nullus progenitorum meorum subjectione, largitua Dei gratia suppetente, sublimatus; quid imperii mei potissimum Regi regum Domino darem, tanti memor honoris, solertius sæpe tractavi. Piæ igitur saurix devotionis pervigili meæ studiositati superna subito insinuavit pietas, quæque in regno meo sancta restaurare monasteria, quæ velut muscivis scindulis cariosisque tabulis tigno tenuis visibiliter diruta: sic, quod majus est, intus a servitio Dei ferme vacua fuerant neglecta. Idiots nempe (80) clericis ejectis, nullius regularis religionis disciplinæ subjectis,

(73) *Feceris e.; non feceris, d.*

(74) *Te. Omitt. in d. e.*

(75) *Tunc. s. c. 2. d. e. f. k. m.; omitt. in a. l.*

(76) *Præcipue. s. c. 2. d. e. f. k. m.; tunc, a. l.*

(77) *Etiam. s. c. 2. d. e.; omitt. in a. l.*

(78) *Nostrum. a. s. d. e. l.; nostrum deletum et Malmesberienae insertum in c. 2.*

(79) *Ego Edgarus. Hæc charta legitur quoque apud Ingulphum (GALÆ I, 47).*

(80) *Clericis ejectis. Glossa in l. per me dicit Edgarus.*

(66) *Nongentesimus sexagesimus quintus Dominicæ incarnationis, indictione quarta decima A. D. 971 congruit cum indict. xiv, ut etiam cum Eadgari regni anno xii.*

(67) *Johannes. Johannes XIII r. e., præfuit ab anno 965 ad diem 5 Septembr. A. D. 972.*

(68) *Britanniæ. e.; Angliæ, s.*

(69) *Pillune. e.; Willuna, t.*

(70) *Juste. e.; adhuc juste, t.*

(71) *Propinquam haberes habitationem, etc. Propinqua heres habitatione illi semper nocuus esse, d. e.*

(72) *Ideo. e.; adeo, d.*

plurimis in locis sanctioris (81) seriei scilicet monachici habitus (82) præfeci pastores, ad ruinosam quæque templorum (83) redintegrandam opulentam (84) **248** eis fiscalium munere exhibens sumptus; quorum unum, nomine Elvricum, virum in omnibus ecclesiasticum, famosissimi constitui custodem cœnobii quod Angli bifario vocitant onomate Maldemesburh. Cui pro commoditate animæ (85), ob Salvatoris nostri, ejusque Θεοτόκου semper virginis Mariæ, necnon apostolorum Petri et Pauli, Aldelmique almi præsulis, honorem, particulam terræ, — et (86) non inat terram, — cum pratis et silvis, munifica liberalitate restitui. Hæc a prædictis accommodata clericis, a contentioso injuste possessa est Edelnotho; sed superstitiosa subtilique ejus disceptatione (87) a sapientibus meis audita, et conflictatione illius mendosa ab eisdem, me præsentem, convicta, monasteriali a me reddita est usui, anno Dominicæ Incarnationis nongentesimo septuagesimo quarto, (88) regni vero mei quartodecimo, regis consecrationis primo. »

§ 154. Interea non indecens opinor si quiddam, quod ei divinitus ostensum est, stylo commendem. Venerat in saltum venationis feracem; utque sit plerumque, sociis ad insequendas feras per devia dispersis, solus remanserat: itaque, continuatione cursus ad egressum nemoris perveniens, constitit, sodales operiens. Nec mora, gravante nutantia lumina somno, pedes efficitur, ut transacti laborem diei temperaret (89) medicæ quietis **249** voluptas. Jacebat ergo sub malo silvatica stratus, ubi penduli per circuitum rami foliatam effecerant cameram. Lassitudine itaque suadente, rivus subter scatebris loquacibus fluens soporem invitabat: cum canis femina, cui cura ferarum vestigia insequi, prægnans, et juxta pedes accubans, dormitantem exterruit; namque, matre tacente, catuli alvo inclusi latratus multiformes et sonoros reddidere, quodam nimirum sui carceris gaudio incitati. Hoc monstro attonitus, dum ad cacumen arboris oculos intendit, videt (90) poma, unum et alterum, delapsa in fluvium; quorum collisione bullis aquatilibus inter se crispantibus, vox articulata insonuit, « Wel his the! » id est « Bene

A est tibi! » Nec multo post, undarum voluminibus agentibus, urceolus super aquam apparuit, et post urceolum urceus exundans aqua; nam alter vacuus erat, et quamvis crebro gurgitis impulsus major minorem (91) urgeret, ut scilicet aquas suas in illum infunderet, nunquam tamen obtinere potuit quin urceolus vacuus recederet, iterumque quasi superbo gesta victor urceum impeteret. Domum itaque regressus, **92** ut dicit psalmista, exercitabatur, et scopebat spiritum suum. Sed convenit eum mater, ut serenaret frontem et animum: sibi studio futuram, (93) ut appeteret Deum, qui posset ænigmata inspiratione sua patefacere. Quo admonito retulit (94) ille mœstitiam, et solvit in otio curas, conscius maternæ sanctitatis, cui soleret Deus multa revelare. Erat ea vocabulo Elfgifa, bonis operibus intenta, pietate et dulcedine prædita, ut etiam **250** reos, quos tristic sententia judicium palam damnaverat, ipsa occulte redimeret. Pretiosus amictus, qui plerisque mulieribus est leno solvendi pudoris, illi erat supellex munificentis, ut quamlibet operosam vestem conspecto statim largiretur pauperi. Speciem corporis et artificium manuum in ea livor quoque laudaret, cum nihil reprehendere posset. Hæc igitur, intimis medullis vaticinium combibens, postero mane filio dixit: « Latratus catulorum, quem matre quiescente dedere, significat quod post obitum tuum, quiescentibus illis qui modo valent et vivunt, nondum nati nebulones contra Deum trabunt ecclesiam. Sane quod unum pomum secutum est alterum, ita ut ex collisione secundi in prius videretur vox sonuisse « Wel his the! » hoc innuit, quod ex te, qui (95) modo arboris totam in umbras Angliam, duo procedent (96) filii; fautores (97) secundi extinguunt primum: tunc diversæ partis incentores dicent pueris utrisque « Wel his the! » quia mortuus regnabit in cœlo, vivus in sæculo. Jam vero (98) quod urceus major minorem implere non poterat, hoc designat, quod gentes aquilonales, quæ numerosiores sunt quam Angli, Angliam post mortem tuam impotent; et, quamvis crebro compatriotarum adventu ruinas suas sapient, nunquam hunc angulum mundi poterant

(81) *Seriei*. a. s. c. d. l. Locus vacuus ad inserendum vocabulum relictus est in e.

(82) *Præfeci*. Glossa in l. *Ego Edgarus; præfeci*, c. 2. d.

(83) *Templorum*. s. c. e. l.; *temporum*, a. d. m.

(84) *Opulenta*. d. e. m.; *opulentos*, a. c. 2. l.

(85) *Animæ*. d. e. m., *animæ meæ* a. c. 2. l.

(86) *Nominat*. In cunctis mss. sensus incompletus hæret; sed omisso suppleri potest ex verbis Malmesbur. *De vita Aldelmi (Angl. sacr., part. II, p. 33)*, que sunt hæc: « Particulam terræ x, videlicet inanevntium vocabulo Estotim cum pratis et silvis munifica liberalitate restitui. »

(87) *A sapientibus meis audita, et conflictatione*. s. c. d. e. l. m., omit. in a.

(88) *Regi vero meo*, etc. Edgarus non ante diem 11 Maii, A. D. 973 munctus est rex; sed tamen decimum quartum regni sui annum complevisse de-

bet ante annum 974 quippe qui A. D. 959, thronum conscenderat. Vide infra § 158.

(89) *Medicæ*. e. l., *modicæ*, a. s. c. d. e. 2.

(90) *Videt*. a. c. e. l.; *vidit*, s. d.

(91) *Major minorem*. c. d. e. l.; *majorem minorem* a. s.

(92) *Ut dicit psalmista*. Psal. LXXVII, 6.

(93) *Ut appeteret Deum*. e. 2, *ut a parte Domini*, c. e., *ut aperiente Domino*, d, *ut appellaret Deum*, a. s. l.

(94) *Retulit*. a. s. c. d. e. 2. l., *retulit e.*

(95) *Modo arboris totam in umbrans Angliam*. c. e. l., *modo arbor es totam in umbrans Angliam*, a. s. d.

(96) *Procedent*. a. s. c. d. e., *procedunt*, l.

(97) *Fautores*. c. d. e. l., *factores*, a., *factores vel fautores*, s.

(98) *Jam vero*. c. d. e. l., *Nam*, a. s.

implere, quin potius Angli nostri, cum maxime A victi videbuntur, eas expellent, eritque sub suo et Dei arbitrio usque ad præfinitum tempus a Christo (99).

251 § 155. Hujus vaticinii veritatem lectio posterior patefaciet. Considerari ergo debet parentis et prolis indubitata sanctitas, quod alter viderit ænigma vigilans sine obstaculo, et altera solverit problema de longe porrecto prophetiæ oculo (100); sanctitæque morum communicabat severitatis animositas (1) ut nullum cujuscunque dignitatis hominem leges eludere impune permetteret. Nemo ejus tempore privatus latro, nemo popularis prædo, nisi qui mallet in fortunas alienas grassari propriæ vitæ dispendio. Quomodo enim ausus hominum (2) præteriret, qui etiam omnis generis feras sanguinis avidas ex regno exterminare cogitaret, Judvaloque regi Walsensium edictum imposuerit ut sibi quotannis tributum trecentorum luporum pensitaret; quod cum tribus annis fecisset, quarto destitit, nullum se ulterius posse invenire professus.

§ 156. Præterea licet, ut fertur, staturæ fuerit et corpulentæ perexilis, tantas vires in illo corpusculo dignatio naturæ incluserat, ut ultro ad congregandum lacesceret quemcunque audacem nosset; hoc maxime timens, ne in tali collatio timeretur. Denique in quodam convivio, **252** ubi se plerumque fatuorum dicacitas liberius ostentat, fama est Kinnadium regem Scottorum ludibundum dixisse mirum videri tam vili homuncioni tot provincias subjici; idque (3) a quodam mimo sinistra aure acceptum, et Edgari postmodum solemni convitio in os objectum, At ille, re suis celata, Kinnadium, quasi magni mysterii consulendi gratia, accersit, longeque in sylvam seducto, unum ex duobus, quos secum attulerat, ensibus tradidit; et tunc, inquit, licebit vires tuas experiri cum soli simus. Jam enim saxo ut appareat quis alteri merito supponi debeat; tu quoque ne pedem referas quin mecum rem ventiles. Turpe est enim regem in convivio esse dicaculum, nec esse in prælio promptulum. Confusus ille, nec verbo mutire ausus, ad pedes domini regis procidit, simplicis joci veniam precatus, et confestim consecutus. Quid illud? omni ætate, emensa statim Paschali festivitate, naves per omnia littora coadunari præcipiebat; ad occidentalem insulæ partem cum orientali classe et illa

remensa (4) cum occidentali ad borealem, inde cum boreali ad orientalem remigare consuetus; pius scilicet explorator, ne quid piratæ turbarent. Hyeme et vere per omnes provincias equitando, judicia potentiorum exquirebat, violati juris severus ultor: in hoc justitiæ, in illo fortitudini studens; in utroque reipublicæ utilitatibus consulens.

§ 157. Sunt qui ingenti ejus gloriæ nævum tentent apponere, dicentes primis temporibus fuisse crudelem in cives, libidinosum in virgines. Verbi gratia prioris exemplum ponunt: Athelwoldus erat quidam, sui temporis comes egregius **253** et a secretis; huic rex injunxerat negotium, ut Elfridam filiam Orgari ducis Devenensium, quæ forma sui oculos relatorum pellexerat quatenus eam regis auribus commendaret, — huic, inquam, præceperat ut illam iret speculatum, nuptias conciliaturus si veritas famæ cónquadraret. Ille viam celerans, nihilque præter opinionem comperiens, celato apud parentes nuntio, suis potius usibus puellam applicuit. Rediens ad regem, quæ (5) suis partibus conducerent, allegat speciei vulgaris et quotidianæ pusiolam esse, nec tantæ majestati convenire. Reducto ab his animo et aliis amoribus intento, delatores nunciant quanta illum Athelwoldus astutia emunxerit. Ille clavo clavum expellens, fraude scilicet fraudem eludens, frontem serenam comiti ostendere, diem quo visitaret tam laudatam mulierem quasi joco edicere. Qui, tam terribili ludo exanimatus, præcurrit ad conjugem, rogans ut suæ saluti consuleret, et quantum posset vestibus se deformaret; tunc primum aperiens facti sui consilium. Sed quid non præsumit fœmina? ausa est miseri (6) amatoris et primi conjugis fidem fallere, et speculo vultum comere, nihil omittens quod ephœbi et potentis lumbos pertentaret. Nec citra propositum accidit. Visam enim adeo inarsit, ut, dissimulato odio, comitem in sylvam Werewelle (7), gratia venandi accitum, jaculo trajiceret. Ubi cum filius occisi notus familiaris usu supervenisset, et a rege interrogatus esset qualiter ei talis venatio placeret, respondiisse fertur, « Bene, domine rex; quod tibi placet mihi displicere non debet: » quo dicto ita tumentis animum mansuefecit, **254** ut nihil carius in vita sua post hæc haberet (8) quam juvenem illum; tyrannici facti offensam in patrem sedulitate regia in filium allevans. Ob illius sceleris expiatio-

(99) *Christo*. e. l., post *Christo*, a. s., legunt *Amen*. Quæ sequuntur ad marginam c. 2 leguntur: « Item rex Edgari, sylvam quamdam ingressus gratia venandi, forte vocem vagientis parvuli deprehendit. Qui diligenter rem fecit inquiri. Et deum in summitate cujusdam arboris, in nido aquilæ, inventus est puerulus formæ elegantis, geminis armillis in brachiis et aliis ornamentis regis insignitus, quasi in signum summæ ingenuitatis: quem rex diligenter nutritum, et summo studio eruditum, tandem provexit in comitem. »